
Codice Delibera: DEL-518-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Rinnovo convenzione sull'accesso ai dati tra la ASL di Taranto e la IQVIA Solution
Italy S.r.l.. (ex IMS Health S.r.l.). 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

 l' ASL di Taranto dispone su supporto informatico di dati relativi ai consumi e alla spesa di
specialità medicinali, farmaci generici e vaccini e di qualunque altro prodotto medicinale,
esitati dai magazzini ai distinti reparti ospedalieri e/o alle strutture territoriali oltre ai dati di
distribuzione diretta dei Prodotti farmaceutici sul Territorio; 

 con deliberazione n. 77 del 15/1/2016 è stata stipulata un'apposita convenzione con IMS
HEALTH S.p.A. avente ad oggetto l'assenso a  IMS per disporre ed utilizzare, senza diritto
di esclusiva, i dati relativi ai consumi e alla spesa di specialità medicinali, nonché i dati di
distribuzione diretta dei farmaci;

 la IMS HEALTH S.p.A. a tal scopo si impegna ad utilizzare i dati raccolti  per ricerche di
mercato e rapporti statistici;

CONSIDERATO CHE

  la società IMS Health con decorrenza dal 1 Aprile  2018 ha modificato la sua ragione
sociale con IQVIA SOLUTION ITALY SRL con sede, codice fiscale, Partita IVA, numeri
telefonici e indirizzi e-mail invariati; 

 la IQVIA Solution Italy S.r.l.  per l'attività di  raccolta e fornitura dei  dati  si  impegna a
versare  la  somma di  Euro  10.000,00  (diecimila)  +  IVA che  sarà  utilizzata  secondo  le
proposte formulate dal Direttore del Dipartimento del Farmaco;

ATTESO CHE

 con nota Prot. n.182805 del 25/10/2018 la IQVIA Solution Italy s.r.l. ha chiesto a questa
Azienda il rinnovo della convenzione;

 con nota Prot. n. 22865 del 4/2/2019 la IQVIA ha rinviato i documenti firmati digitalmente
con le relative modifiche;

 la raccolta ed il trattamento, da parte della IQVIA, dei dati forniti da questa Azienda avverrà
nel rispetto del D. Lgs. n. 196/03 e sue successive modificazioni e/o integrazioni, al fine di
garantire l'assoluto anonimato;

 la citata Convenzione avrà durata di n. 3 (tre) anni, con decorrenza dalla firma dello stesso;



Codice Delibera: DEL-518-2019

 la convenzione sarà soggetto a risoluzione anticipata e la parte interessata dovrà comunicare
la  cessazione del  rapporto con raccomandata r.r.  almeno due  mesi  prima del  termine di
scadenza;

 IQVIA,  a  sostegno  dell'attività  di  raccolta  e  fornitura  dati  da  parte  della  farmacia
ospedaliera,  provvederà a proprie  spese  e  per tutta  la  durata  della  presente convenzione
all'acquisizione dell'abbonamento annuale o di n.1 abbonamento annuale relativo alla banca
dati  CFO Multiutenza  2-5  utenze,  prodotta,  commercializzata  e  aggiornata  dalla  società
Farmadati srl del costo annuo di Euro 1.510,00 + IVA;

 IQVIA fornirà all'ASL di Taranto i dati della spesa farmaceutica convenzionata, del sell-in in
farmacia e acquisto privato e della Distribuzione per Conto normalizzati sulla base delle
codifiche territoriali di IQVIA e codificati secondo l'anagrafica ministeriale, i dati saranno
consultabili tramite il software IQVIA Dataview.

VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, che
disciplina le modalità attuative e le reciproche obbligazioni in capo ai due sottoscrittori (ASL di
Taranto e IQVIA Solution Italy); 

RITENUTO  di  poter  formalizzare  l'accettazione della  donazione di  che trattasi  e  di  approvare
contestualmente la convenzione, come da schema di convenzione allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

PRECISATO CHE 

 dall'adesione al progetto de quo non derivano oneri economico finanziari di nessun tipo a
carico dell'Asl Taranto;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di  approvare e sottoscrivere lo  schema di  convenzione allegato alla presente quale  parte
integrante e sostanziale;

 di dare atto che la convenzione avrà durata triennale con decorrenza dalla firma dello stesso,
fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata.

 di  comunicare la   presente  deliberazione,  ciascuno  per  i  provvedimenti  di  propria
competenza, al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, al Direttore della S.C. Economico
Finanziario, al Direttore dei Servizi Informativi Aziendali;

 di trasmettere la presente deliberazione a IQVIA Solution Italy S.r.l.,  con sede legale in
Milano cap 20124, via Fabio Filzi n.29.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


